
 

 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 

 Oggetto:  Fornitura in opera e messa in esercizio di impianto multimediale da sala e di relativi arredi integrati 

per le Aule Magne “Attilio Alto” e “Domus Sapientiae” del Politecnico di Bari (CUP: 

D91J23000150005 – CIG: 99970778EA) – Indizione procedura aperta 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA                    la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                    la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                    lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., per quanto ancora applicabile; 

VISTO                    il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO che il Politecnico nell’ambito del potenziamento e della modernizzazione delle proprie 

infrastrutture necessita della fornitura di infrastrutture e sistemi multimediali da sala di 

nuova generazione per due delle sue c; 

TENUTO CONTO che all’interno del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 era 

stato inserito l’intervento “MULTIM_MAGNE” consistente nell’acquisto di attrezzature 

da installare nell’Aula Magna “Attilio Alto” e nell’Aula Magna “Domus Sapientae”; 

CONSIDERATO che l’ing. Massimo Zezza ha predisposto il capitolato tecnico dei prodotti oggetto della 

predetta fornitura, stimando un importo definitivo pari a € 517.000,00 oltre IVA come 

per Legge e redigendo il seguente Quadro Economico: 

A) FORNITURA  

a.1 Importo fornitura € 517.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

b.1 Incentivi per funzioni tecniche € 7.755,00 

b.2 Spese per pubblicità € 2.800,00 

b.3 Contributo ANAC  € 410,00 

b.4 I.V.A. 22% € 113.740,00 

 Totale somme a disposizione € 124.705,00 

C) TOTALE  

 Sommano A + B € 641.705,00 

 

VISTO l'art. 14, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 che fissa in € 215.000,00 la soglia di rilevanza 

europea per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 





 

CONSIDERATO pertanto, che occorre indire, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, una procedura aperta 

avente ad oggetto la “Fornitura in opera e messa in esercizio di impianto multimediale 

da sala e di relativi arredi integrati per le Aule Magne “Attilio Alto” e “Domus 

Sapientiae” del Politecnico di Bari”; 

VISTO l’art. 108, co. 2, lett. c) il quale prevede che sono aggiudicati esclusivamente sulla base 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo i contratti di forniture di importo pari o superiore a 

140.000 euro caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere 

innovativo; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che, per l’appalto in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi della piattaforma 

di approvvigionamento digitale Tuttogare, in quanto conforme al disposto dell’art. 25 di 

cui sopra; 

CONSIDERATO altresì, che ai sensi del co. 3 dell’art. 32 del D.Lgs 36/2023, per la specificità della 

fornitura, considerata fornitura di particolare importanza perché di importo superiore a € 

500.000, si rende necessario nominare un Direttore Esecutivo del Contratto, con il 

compito, tra gli altri, di assicurare che l’esecuzione delle forniture avvenga nei tempi 

stabiliti ed in conformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali e nelle 

condizioni offerte in sede di affidamento e che tale incarico possa essere affidato all’arch. 

Vito Cascione, afferente al Dipartimento di Architettura, Costruzioni e Design; 

RITENUTO che per la specificità dell’intervento si rende opportuno costituire un gruppo di lavoro a 

supporto del RUP, il quale, sentito il medesimo, può essere costituito come di seguito 

indicato:  

- Ing. Carmela Mastro – Supporto al RUP e al D.E.C.  

- Dott.ssa Marianna Maselli – Responsabile della predisposizione e del controllo della  

procedura di gara 

- Ing. Giacomo Meuli - Collaboratore tecnico del RUP e del D.E.C. 

- Ing. Sante Lo Drago - Collaboratore tecnico del RUP e del D.E.C. 

- Sig. Ennio Cusano - Collaboratore tecnico del RUP e del D.E.C. 

- Sig. Gaetano Petruzzelli -- Collaboratore tecnico del RUP e del D.E.C. 

- Sig.ra Isabella Cinquepalmi - Collaboratore amministrativo del RUP e del D.E.C. 

ACCERTATA la disponibilità economica sul Prog. MULTIM_MAGNE di competenza del Settore 

Servizi Tecnici, dove far gravare i costi necessari per l’attuazione dell’intervento in 

parola;  

SENTITO il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ing. Carmela Mastro; 

 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare gli atti di gara e di autorizzare, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, l’indizione di 

una procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di “Fornitura in opera e messa in esercizio di 

impianto multimediale da sala e di relativi arredi integrati per le Aule Magne “Attilio Alto” e 

“Domus Sapientiae” del Politecnico di Bari”, avente un importo complessivo da porre a base d’asta 

pari a € 517.000,00 oltre IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, mediante utilizzo della piattaforma telematica Tuttogare. 

Art. 2  Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’arch. Vito Cascione. 

Art. 3 Di confermare il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento come riportato nelle premesse. 



 

Art. 4 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul Prog. MULTIM_MAGNE di competenza del 

Settore Servizi Tecnici. 

Art. 5 Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 

Art. 6    Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web 

ai fini della generale conoscenza. 

 

Bari, 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

                                 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Il Responsabile del Settore 

             ing. Carmela Mastro  

 


		2023-07-28T18:18:00+0200
	SPATARO SANDRO




